Hic in regestis liber est cœlestibus,
Monimenta seruans laudis indelebilis,
Relegendus olim sempiterno iudici
Libramine æquo, qui malorum pondera,

AVRELII PRUDENTII

Et præmiorum comparabit copias.

Vellem sinistre inter hædorum greges
Ut sum futurus, eminus dinoscerer,
Atque hoc precante diceret rex optimus,
Romanus orat, transfer hunc hædum mihi,
Sit dexter agnus, induatur vellere.

Rome) Carmē est quale illud, s̄enex fidelis: Romanus
Antiocheni monachi, q̄ sub Diocleciāno passus est,
iudice Asclepiade martyrum prosequitur: infra tamen
dicit sub Galerio, sed nimirum persecutio Christianorum
quæ sub Diocleciano cœpit, ad Galerij principatum usq;
durauit. Cuius fauorem ad dicendum implorat, cum ipse
abscissa lingua sit locutus. &c. Adsertor fortis, id est, te-
stis & illius fidei defensor: nam adserere est in libertate
uindicare, & prohibere ne cui libero scrutus indicatur.
Tu fautor, id est, mihi fauens. Oris elinguis, id est, quæ
loqui nescio tuas laudes. Comptum, ornatum & elegans.
Mira laudum i. miras laudes, uel miracula propter quæ
laudandus es. Mutos eloqui scis. i. expertus es, cum tibi
fuit abscissa lingua. Plectrum palati. i. linguam, quæ in lo-
quendo utimur quasi plectro in musicis instrumentis. Per-
fusus, Plectra plectrum linguae: & Plinius, plectra linguae di-
xit palati & faucium ad quæ loca lingua illisa format uo-
ces. Silentium, quia nihilominus abscissa lingua Christum
confitebatur, ut in eius uita ex Eusebio legimus. Vox te-
stis ueritatis, unde Mar. de Elinguate, nescis tu populum
quod tacet ille loqui: & de Cicerone idem, Incipient om-
nes pro Cicerone loqui, etiam si illi caput sit auulsum.
Hærens linguae debili, iuxta illud Psalm. xxi. Lingua mea
adhæsit faucibus, & Psal. cxxxvi. Adhæreat lingua mea
faucibus meis. Modis absconis, id est, uersibus absurdis, &
male sonantibus. superno rore, id est, diuina gratia mihi
a tuo Christo obtenta. Laclæ spiritali, non corporeo qui-
tibus est corporis. Vox rauca, uertetur in timulam &
sonoram. Laxabit, extendet quod erat contractum & im-

pedi

peditum. Praecepta. Ordo est, Euangelista Matth. cap. x.
 Cum tradent uos, nolite cogitare quomodo aut quid lo-
 quamini. Ipsum Messian, id est, Christum qui dicitur He-
 braice Messias. Nolite prouideatis & premeditemini quid sit loquendum.
 Sacramentum meum, id est, legem quam ego uobis primū
 reuelau. Ego sugeram, id est, subministrabo. Imperatis,
 impræmeditatis. Sed mea lingua, potens facundiæ Chri-
 sto, id est, per Christum, eam ut stet carmen, mea lingua
 casus nominandi est: ut non possit legi Christus, ut omnes
 codices habent. Ipse scilicet Christus, explicabit quos tu-
 multus dæmon mouerit in supremo spiritu, id est, cum
 martyr moreretur, aut dū ipse dæmon uinceretur à mar-
 tyre, quia dicit, dum domatur: & quod subdit, dæmon, di-
 co pestis peior in nouissimo furore, quod magis declarat
 per similitudinem anguis uulnerati. Quassando, id est,
 hostile labefactando, sed quò magis hostile quassat, eò
 profundius uulnus sedet. Nec sentit, legendum sic, Et non
 sentit pericula morsum, id est, morsus alioqui periculo-
 sos, esse cassos, id est, manes, quia inaniter mordet ha-
 stile. Galerius, Cæsar, qui creatus cum Constantio Augu-
 stus imperium totius orbis cū illo partitus est, ita ut Gal-
 erius, Italiam, & Aphricam Constantius: illyricū & Asiam
 Galerius obtineret. In omnem mundum, qui tunc erat sub
 ditione Romanorum. Ille serpens. i. diabolus, ore regio. i.
 per os principis, dictat, ut notarij scribant edictum: Edi-
 ctum autem erat, ut qui mallet uiuere, negaret Christum.
 Qui exiens de sculpbris, Mat. cap. viij. & Marci. v. hoc
 quo pacto gestum est narratur. Mandat ire, & raptare,
 i. rapere de ecclesia et de sacrarijs. Plebem s. Christianā.
 Præcurrit index, id est, ipse nunciat futuram pestem &
 munit animos Christianorum. Repulsus miles, id est, milis-
 tes, Vergilius, vterumque armato milite complent. Ad
 subsellia, id est, ad tribunal Asclepiadis. Opponere iugis
 los, id est, offerre, sub audi refert. Fax omnium, id est, in-
 flammator & incensor. Manus in tergum, ut uinceretur,

X, iiiij. Ver-

AVRELII PRUDENTII

Vergil. Iuuenem post terga reuinctum. Amor corona, id est, ipse qui cupiebat subire martyrium. Artem lictoris, id est, facit quod lictor debuit facere. Vnguli bisulcis, id est, bisfidis aut forcipatis, quod genus tormenti crebro in martyribus legitur. Irrumpit altum limen, id est, iudicis praetorium ingreditur. Preconibus qui plerique, id est, ipsi carnafices sunt. Ob ora, id est, ante faciem iudicis. Infame monstrum, ignominiose martyrem alloquitur iudex. Vilis, parui pretij homo. Intestabilis, id est, infamis, quippe qui uel ex hoc facto non habes ius testandi. Ventilator, id est, tranquillitatis urbis & ciuium commotor, & concitator tumultus. Legibus, subaudi imperatorijs. Frequentia illiterata, id est, Christianū uulgas imperitum. Credidit, subaudi te prædicante. Quiddam populare, id est, indoctum & stolidum, & quale populus sapit & non quale sapientes. Autumant, id est, dicunt. Ceu gigantes, quia nihil aliud est voluntati deorum resistere, nisi gigantum more diuis bellum mouere. Et uicti obruantur, sicut gigantes fulminati sunt à Ioue, qui fulminibus montes deiecit, per quos uolebant in cœlum ascendere. Quos, scilicet, ciues profanos, id est, à te profanatos & factos reos, seculi impati, id est, religionis falsæ inductæ à te. Te magistro, id est, te artifice tantorum malorum. Ansa mortis, id est, per quem illi mortem apprehendent quasi per ansam quandam. Quæ mox futuræ, subaudi sunt in tuos discipulos. Luas exitum, id est, mortem. Amplexor, id est, uolo & amo. Si me consulis, id est, si mihi credis. Domum sanctam, id est, Ecclesiam. Factus noster, id est, Christianus. Vncis uim culisque crescere, id est, quod undique distraherentur, & sic membra extenderentur. Venusta prosapia, id est, honesta ex familia, & bene de ciuibus merita, neque licere tam uirum ita puniri. Noxialcm stipitem, id est, aculeum. Pœna plebeia, id est, qua plebei plectuntur. Tundatur terga, synecdoche per uerbum passuum. Plumbo, id est, plumbatis. Extuberet, turgescat contusionibus. Persona queque, id est, cuiuscunque condit

ditionis sit. Plectitur competenter, id est, plecti debet. Magnique refert, id est, differentia magna est. Gradu, id est, conditione & statu. Forma reorum, id est, genus unumquodque reorum datur tormentis sed diuersorum generum. Erectus ex tormentis, quibus erat incuruatus. Insit, id est, incipit loqui. Absit, id est, non est uera nobilitas quæ prouenit ex parentibus, aut quæ legibus humanis definitur, sed generosa secta Christi nobilitat uiros. Textu stemmatis, id est, si scriem auorum recensere uelis. Ab ore patris, quando primum creauit hominem inspirando in eum spiraculum uitæ, cui qui non obedit, ille ignobilis, & haec est uera nobilitatis origo: sed accedit inquit huic nobilitati decus insigne, si quis mortem operat in testimonium uerae religionis. Ut magistratus uenit, ut tu nunc uenisti: si uulnera ignis & ferri inusta sanguinent, hoc est, insignem reddant: probum testem nominis confitendi, scilicet Christi, & mors inclyta sequatur uim dolorum, id est, uulnerum copiam. Peruerse benignus, id est, male utens benignitate inani, quam nolo erga me exercetas. Ut sim nobilis uera nobilitate, quæ ex praecclare gestis comparatur. Ampliatus, honoratus, unde amplitudo pro honore. His successibus, id est, ad uota uenientibus felicitatibus. Cursim, cito, quia annui sunt magistri, imò & si per uitam durent, breues tamen sunt. Fasces, secures, insignia consulum & prætorum. Sella curulis, quæ ædilium erat, unde ædiles curules dicti. Prætexta togæ insignia erant triumphantium. Liuius lib. iiij. ab urbe con. Triumphantibus inquit, toga prætexta, & tunica palmarata & toga picta & corona triumphali laureaque honoratos fuisse scribit. Iuuenal. Prætexta, & trabeæ fasces, lectica, tribunal. Erat autem trabea regum, ex purpura & albo: augurum ex croco & purpura: deorum ex purpura tantum, ut notat Seruius. Tribunal, unde reddunt iudicia à prætoribus maximis. Lictor, qui præferebat insignia consulum, & erant xij. sicut & fasces & secures. Tumetis, superbitis, Detumescitis, cum defuncti estis mar-
 giz

AVRELII PRUDENTII

gistratu. Cum consulatum initis, id est, incipitis consulatus
 officia exercere. Pascitis pullos farre, per pullarios: quia
 nihil magnum inchoabant priusquam pullos consulerent,
 ex tripudijsque captarent auspicia. Ut uernæ solent, quia
 illud potius seruorum officium est q̄ liberorum. Aquila
 ex eburnea. Triumphantे nanque, ut scribit Liu. lib. iij.
 scipionem eburneum præferebat extante in summitate
 Aquila ex eadem materia: de qua luuenal. Da nunc &
 uolucrem sceptro quæ surgit eburno. Osse beluae, id est,
 ebore, ex cuius materia erat sceptrum & Aquila. Figura
 alitis, id est, Aquilæ. Iam si suberis, ordo est, quid ego
 existimem esse projectius, id est, abiectius & uilius uo-
 bis: si iaceatis proni & adorantes ad pedes sigillorum &
 statuarum suberis, id est, ex materia suberna delatorum:
 siti infra quercum sectilem, id est, statuā factam ex quer-
 na materia. Nudare plantas, hoc in sacris Cybeles ma-
 tris dcorum fiebat: & est ordo, ego scio proceres togae-
 tos, id est, principes Romanos, nudare plantas, id est, in-
 cedere nudis pedibus: In sacris matris Ideæ, id est, Cybe-
 les magnaë dcorū matris. Ante carpentum. i. currū in quo
 præcedente pompa eius simulacrum per medium urbem
 uehitur. Lapis nigellus, id est, statua ex nigro lapide. Mu-
 liebris oris, id est, fæmineæ similitudinis. Clausus argen-
 to. i. capsula argentea. Euehendus essedo. i. currū per me-
 diam urbem. sedet. s. in cathedra in posita curru. Ad la-
 uacrum: nam statua Cybeles ad Almonem fluum defe-
 rebatur. Lucanus in. i. Et lotam paruo reuocant Almone
 Cybelen. Illa pompa, de qua statim dicturus sum. Cū cur-
 ritis luperci. i. lupercalia exercetis, quæ erat sacra Panes
 Lycae. & per lupercos sacerdotes fiebat, unde lupercalia
 dicta. Quem. s. ex uobis, non rear uilissimū seruolorū. q. d.
 in eo estis uiliores seruis. Nudus, nam luperci mense Fe-
 bruario nudi per urbem discurrebant, ut scribit Ouidius
 in secundo Fastorum. Cūm hircina pelle Pulset puellas.
 Nam uulgo persuasum erat, si puellæ à lupercō in manu
 pulsarentur, mox posse fieri facundas. Ouidius:

Nu

Nupta quid expectas, non tu pollutibus herbis,
 Nec prece, nec magno carmine mater eris:
 Excipe fæcundæ patienter uulnera dextræ,
 Iam sacer optatū nomen habebit aui. Iuuenalīs quoque:
 Nec prodest agili palmas præbere luperco.
 Verbere ludicro. i. pulsatione per ludum. summum caput
 saeculi. i. mundi huius princeps. Age ò præfēlē, ò Ascle-
 piades, sub quo iudice causam meā oro. Mysteria uestra,
 i. sacra uana. Nequid sordium, id est, sordidos deos. Vul-
 tuosus. i. uultu mirabundus. supinus, superbus. Iuuenalīs,
 Et multū referens de Mecœnate supino. Rigenſ, rigidus,
 asper. Cdurus. Ratione, argumentationibus, non viribus
 à furore procedentibus. Patris C Christi, quem dixit su-
 pra suum esse patrem, hoc est, creatorē, C à quo est no-
 bilitas. Stuprorum, quia sic multi deorum secundum uos
 procreati sunt, ut Bacchus à Ioue ex Semele, Hercules ab
 eodem, C ex Alcmena. Nubunt puellæ; Proserpina Plus-
 toni, Hebe Herculi. Luduntur, ut Europa Agenoris ab Io-
 ue, C Agina ab eodem. Amasionum, id est, deorum ama-
 torum illarum. Incesta feruent, id est, frequentantur. Ver-
 gil. pri. Aen. Feruet opus. Furtæ mœchorum, ut Mars qui
 Venerem Vulcani adulterauit, C Iupiter Alcmenam Am-
 phitryonis. Fallit maritus, Iupiter relicta uxore nymphas
 comprimens. Vxor, Iuno, Calisto, C Semelen, C alias com-
 plures. Adulteros propter Martem dicit: fuit à Vulcano
 retibus implicitus, ut in. iiiij. Metam. Quid. Cespes fumet,
 nam ex cespitibus siebant aræ in quibus erat sacrifican-
 dum. Iuuenal. Qua festus promissa deis animalia cespes
 expectat. Delphos, ubi colitur Apollo ad radices montis
 Parnassi. Ephebi palæstrici, Hyacinthi pueri, quem in lu-
 do disci per errorem Phœbus occidit, de quo multa Oue-
 dius in. x. Metamorph. Effæminauit, id est, stupravit. Lis-
 centia gymnasdis, id est, in ludo gymnastico, hoc est, in
 disci ludo in quo multa licenter talis committuntur. Im-
 puratus, impurus C turpis deus. Dicauit, id est, conser-
 cravit mercede stupri, Succubam, id est, concubinum siue

AVRELII PRUDENTII

cynædum florulentum, id est, in florem sui nominis conuen-
sum. Conductus, scilicet, ab Admeto Pheræo rege, cui
Phœbus pastorium famulatū exhibuit. Verg. iij. Georg.
Pastor ab Amphryso. Furem passus, scilicet Mercurium,
qui furto abduxit illi boues, de quo Ouid. ij. Metamorph.
Perdidit tela, à Mercurio subducta. Horat. Viduus pha-
retra risit Apollo. Lucum pineum Cybeles. Idam syluam
sive Dyndima sive Berecyntū sive Cibulum montes Phry-
giae dicit, qui pinis abundant, quæ arbores Cybelo sacræ
sunt. Martialis de nucibus pineis, Roma scimus Cybeles
procul hinc discede uiator. Puer gallus, id est, Atys, qui
per furorem seipsum castrauit. Ob libidinem, quia depre-
hensus fuit à Cybele in nymphā Sagaritide, triste uulnus
quo sibi adscidit genitalia. Per dedecus sectum, id est,
per uirilia abscissa, quod dedecus est in uris. Spado plo-
randus matri, sub audi deorum, per multa sacra, quia in sa-
cris deorum plorabatur à Gallis sacerdotibus illius. Iu-
liae minacis, scilicet, legis, quæ punit Mæchos, de qua Iu-
uenalis: Vbi nunc lex Iulia dormis. & Martialis saepc. Mi-
nacis, quæ pœnas minatur. Victor, conuictus in iudicio.
Luet & Scatiniam, id est, non solum Iuliam, sed & sca-
tiniam, quæ punit pathicos & pæditones: lex Scatinia
dicta est à C. Scatinio, quia ea damnatus est, quod stu-
prum adolescenti Marcelli filio intulerit. Te cognitore,
id est, etiam te iudice. Aurorum temporum, id est, Sa-
turnum, sub quo fuit ætas aurea. Quem fugacem, quia lo-
uem filii fugit ab illo pulsus regno, Latuisse s. in Latio,
unde Latium dicta terra latente deo, ut scribit Ouid. Con-
scios occulendi, id est, occultiandi illum: dissidentium, qui
dij ipsi inter se discordes sunt, & tales inducuntur ab Ho-
mero ceterisq; poëtis. Virtus Martis, id est, fortis Mars,
quia bellorum deus. Lemnius Vulcano, qui colitur in Le-
mno insula, cuius est riualis, quia maritus Veneris. Hercu-
lem, quia lunonis priuignus ex Alcmena pellice natus. Di-
ces licenter. i. quod poëta habent hanc fingendi licentiā,
ad quod Romanus respondet, quod & ipse iudex cū Poë-
tis

sis id credit, id spectat & comprobatur & colit. Piaculum. i. piaculum quod committitur legendo talia. Id plauditur, i. cum plausu auditur & recipitur. Cycnus. i. fabula qua fingitur quod Iuppiter in specie cycni adulteravit Ledam Tyndarei uxore, atque ita genuit Helenam et Pollucem. &c. Lydius, histrio qui cam fabulam agit. Ouid. Lydius aequaliter pede pulsat humum. summus pontifex. q.d. Iudex & Censor religionis. Nec diluis negando. i. non purgas & lauas, sed potius assentiens uideris confiteri. Socrate tu, o maxime sacerdos, solueris per cachinos, id est, in nimios risus. Maritum Alcmenae. i. Amphitryonem, cum s. agitur fabula Flauji de hac re. Meretrix scenaica aut ipsa Venus plangens Adonim, aut meretrix Venerem representans. Vulneratum. s. ab apro. ut scribitur. x. Metam. Sanctae Cypridis, id est, Veneris, quam tu sanctam dicis: quam tamen sacras in lupanari. Sub ipsis signis. i. statuis. Patet ueritas, quia designant crimina decorum. sigillum, statua parva Aquilae, quae fuit administratrix raptus Ganymedis: affixum Ioui, id est, quod Ioui apponitur. Armiger uelox, qui gerit Iouis arma, id est, fulmina, unde armiger Iouis dicitur. Leno qui Catamyrum Ioui raptum ex Ida sylua detulit. Ceres, dum querit filiam Proserpinam raptam a Plutone. Recincta ueste immo praecepsa dum querit filiam. Nam recincta est soluta, ut apud Verg. iiiij. Aenei. Vnum exuta pede uincis in ueste recincta, si nemo decorum, quia ergo aliquis rapuit, ideo querit, quam mater querens pretendit faciem accensam. Tyrinthium. i. Herculem a Tyrinthe urbe cognominatum: rotantem fusos, cum seruuit Iole Euryti regis filiae, uel potius Omphialydis regine. Fistularum praesides, propter Panam dicit fistularum inuentorem. Vergil. Pan primus calamos cera coniungere plures instituit. In algis uilibus, id est, habitantes in paludibus more ranarum. Quicquam tale, quale nunc diximus. Derisus mouet pulmonem: ex Iuuenal. Perpetuo risu sermonem agitare solebat Democritus. Vanitatis mystica, id est, falsae religionis. Deos latinos, puta Romulum, Her

filiam

AVRELII PRUDENTII

siliam, Floram. Deos Aegyptios, quos hic commemorat.
 Quis, pro quibus Roma sacrificat. Canopus, Aegypti ciui-
 tas. Comprecare simiam. i. cercopithecum simiam caudata.
 Iuuenal. Effigies sacri iubet aurea cercopitheci. Aspis
 Aesculapij, id est, serpens sub cuius effigie colitur. Aescu-
 lapius deus. Crocodilus, ibis, canis, hæc numina putantur
 ab Aegyptijs. Iuue. Crocodilon aderat pars hæc, illa pa-
 uet saturam serpentibus ibim. & ibidem, Oppida tota ca-
 nem ueneratur. Porris, Iuuenia. Porrum & cepe nefas uio-
 lare & frangere morsu. Acerbum cepe, quia mouet la-
 chrymas. Mordax allium, quia uim habet mordicandi. La-
 res fuliginosi, id est, fuligine obscuri, quia illis sacrifican-
 tur ex rebus fumum exhalantibus. Respuuntur, à quibus-
 dam. Holuscula consecrata. s. ab Aegyptijs. Aut unde ma-
 ior, quasi dicat, & què utraque numina sunt contemnenda.
 Quam nata in hortis. Iuue. O sanctas gentes, quibus hæc
 nascuntur in hortis numina. Forma sculptilis, id est, ima-
 go dei fabrefacta. Imprecabor quasi tanti mali autoribus
 Mironis & Polycleti, statuariorum inter Græcos cele-
 brium. Verorum cœlitum, id est, qui à uobis putatur ueri.
 Rigentem barbam, quia ex ære factam:nam quod Horat.
 dixit, Et molles imitabitur ære capillos: ad artis laudem
 pertinet, ideo subdit, leniter desfluentem, flectens comam.
 Pectus hydrys, ad Aegida retulit in qua erat caput Me-
 dusæ hydrys exasperatum. Fulmen æris, ex ære fabrica-
 tum. Sibilantis Gorgonæ, id est, Medusæ, quam diximus
 Aegidi Mineruæ institam habereque hydro. Ephebum,
 Bacchum. Triumphos Indicos, unde uictor redijt. Thyrso
 quo furorem incitet cum uolet. Molle succinæ, id est,
 muliebriter, nomen pro aduerbio. Massa fusilis, id est, æs
 fusile. Liquore criso, id est, ære liquido crisplos ducens
 capillos. Clauam aut claua. Iam quis terror. q.d. timent
 quod minime est timendum. Expresserit polite, à supe-
 rioribus intelligendū est, ars, sicut superius circumligat,
 limat, asperat, interit. Fixit uultibus retortis, id est, trans-
 uersis. Auerat ora, id est, faciem. Litantis sacrificantus
 im

impropriæ id quod præcedit pro eo quod sequi debet: cum sit litare sacrificio impetrare. Intentet minas, id est, uidetur minari statua lapidea. Ipsum Mentorem, statuarium nobilissimum atque cælatorem egregium. Iuuenal. Raræ sine Mentore mensæ. Martia. Mentoris hæc manus est, an Polyclete tua? Phidias, de quo Iuuenal. Phidiacum uiuebat ebur. Fabri deorum, causa cur debeant sacrari. Institissent segnius, id est, non fuissent tam ingeniosi. diligentes, non esset Iuppiter illus qui coleretur. Tanta obsonia, id est, liba quæ obtulisti diis manibus. Quos trulla, id est, qui conflati sunt ex uasis æncis fractis. Liquata, conflata: contulerunt, id est, in unum conflata fuerunt, materia unde fierent. Vulgaribus fatuis, id est, uulgo imperito. Lana discolor in stipite, præstigias circulatoris alicuius significat ex colorum mutatione. Falsus circulator, id est, qui fallit homines imperitos. Sanctum est, id est, uenerandum adorandumque. Edentularum, id est, uectularum, quæ huiusmodi nærias cantitant. Regula persensa. i. examinata: et recta. i. qui habetis rectam uiuendi rationem. Diuina & mortalia. i. humana. Quo iure constent quo homines obtemperare debent deo uero omniumque verū creatori non factitijs deis: quanta maiestas. q. d. non dei fictiles & contemnendi quales uos colitis. Edat, ercat & pariat: quod nō potuit fieri nisi ab infinita potentia & virtute: nō clauditur. i. nō comprehenditur. Visibus nostris, quia deum nemo uidit unquam, Io. i. Extra & intus. i. omnem mundi machinam implet: et quod extra est, hoc est, tantum in ane & adhuc redundant, intemporalis, quia eius duratio nō mensuratur tempore sed æternitate. Obtinet esse & fuisse, quia in deo esse & fuisse & futurum esse omnia simul sunt, unde æternitas definitur interminabilis uitæ tota simul & perfecta possessio. Lux ipse uera, pater lux lucem filium genuit, unde in Symbolo, Deum de deo, lumen de lumine confitentes canimus. Effudit, ex se genuit æterna generatione. Fulgor, ad Hebreos cap. primo. Qui cum sit splendor patris & figura substantiæ eius. Vis una, id est

AVRELII PRUDENTII

est, eadem est potestas patris & filij: natura simplex, id
 est, quanquam sit lux ex luce & splendor ex lumine, non
 tamen est duplex lux, & duplex natura, sed una tantum.
 Una uirtus, id est, una potestas. Solum, id est, terram. Vim,
 id est, magnitudinem maris. Globos, spheras, uel potius
 ipsos stellarum globos, hoc est, solem et Lunam. Praesides
 dierum, ad illud Gen. Luminare maius quod praeset diei
 & minus quod nocti. Septemtriones, duas Arctos dicit. He
 speros, id est, luciferum qui idem pro diuersitate ortus &
 occasus hesperus est. Montium conuallia, id est, conualles
 inter montes positas. Subiugales, quae dicuntur iumenta &
 iungendo, hoc est, quibus aramus & uehimus onera. Quae
 sunt uernantes, id est, floretes: odori, id est, gratia odoris,
 Et esui, gratia pomorum edendorum. Labore & arte. i.
 arte laboriosa. Molitus, edificans. Sed iuissione. i. uerbo.
 Mandauit esse, ex Psal. Ipse dixit & facta sunt, ipse man-
 dauit & creatarunt. Cognositis ipsum. i. dixi unde illum
 cognoscere debeat. Ritum colendi, id est, quomodo col-
 debeat. Quale genus templi, quod illi extruendum est ut
 rite colatur. Quae donaria. i. munera et sacrificia. Nectar,
 uimum quod offerri debeat. Adem uiuam. i. templum non
 manu factum, iuxta illud Apostoli, Nescitis quia membra
 uestra templum sunt spiritus sancti qui in uobis est. Et al-
 libi, Vos enim etsis templum dei. Serenam non obseuram,
 sed rationis luce claram. sensualem. i. quae habet uires sen-
 tiendi & intelligendi. Flabilem. i. spiritualem: quid si le-
 gas stabilem. Incapacem posse solui, quod exponit non de-
 structilem. Iuxta illud ad Ephesi. cap. ij. In quo omnis edi-
 ficatio constructa crescit in templu sanctum dei. Pulchra,
 uenustam, pulchritudine uera, hoc est, honestatis. Prae-
 nentem, fastigiatam in cælum more templi manu edifica-
 ti. Illitam, depictam uarijs coloribus. Sacerdos, ille ipse
 cuius anima templum dei est: qui seipsum deo per ieiunia
 & orationes & innocentiam deo sacrificium offert. Vir-
 go fides, quia religionis fundamentum est fides & per eam
 intrandum est. Innexa crines, id est, coronata. Vinculis re-
 galis

galibus, id est, corona regia. Victimæ candidatas, quem admodum boues et oves candidæ solebant offerri, et quæ sint illæ victimæ ostendit. Frontis, pudorem, quia uerecundia est color uirtutis, ut dixit Diogenes. Quietem pacis, de qua pace angeli canunt: Et in terra pax hominibus bona uoluntas. Regulam scientiæ, id est, scientiam per quam actus nostros regamus. Parcitatem sobriam, id est, quæ faciat nos sobrios. Spem non iacentem, sed quæ erigat nos ad cœlestia speranda. Largam manum, liberalem in mendicos & pauperes. Amœnus uapor, sicut ex hostijs ascendebat fumus ad deum. Auras madentes, id est, sparßas, Aromatum Persicorum, quia ex Persia & Arabia odores proueniunt nobis. Sublatus inde, scilicet ex templo uiri boni & iusti. Dulce prosperatum, id est, illud sacrificium prospere cumulatum & oblatum. Delectat deum, id est, est deo acceptum. Hanc disciplinam, quam ego modo proposui. Infensus, iratus & prohibens. Probatu[m] uiuere, id est, probe & sancte. Vigorem mentis, id est, diuina contemplari. Acumen ignis. i. uim intelligendi igneam quæ ex caelo traxit originem. Verg. Igneus est ollis uigor & cœlestis origo. Vim prudentiæ, id est, partis intellectiue. Morsa limo, id est, terrestribus inuoluta. Carnulenta, id est, carni & non spiritui subiecta. Spissus error, id est, frequens & creber, aut nubilosus & tenebrosus ut statim subdit. Amictum terris, id est, quod amat terrestria. Caudaueri, id est, corpori & rebus corporeis. Subiecta, id est, terrestria & infima nunquam superna & cœlestia. Furor summus, quasi dicat, furor est maximus. Terrulenter, id est, quasi terrestria, quia diuina aliter queruntur. Desceato. i. ascia siue dolabra dolato. Scripta saxa, aras alicui deo inscriptas & maxime Cereri siue Bonæ deæ, quibus porco sacrificabatur. Obsecrare aras, id est, deos quibus sunt aræ dedicatæ. Lambere uenas morticiinas deorum, id est, qui fuerunt mortales, & crepete à superioribus, semper furor est idolothito manducare. Viris & foribus & liberis, hoc est Christianis, Afferentibus, confiten-

AVRELII PRUDENTII

ribus. Mors subiacet, id est, uincitur contemniturque.
 Irā subdolam, id est, latenter dolosam. Stomachatus al-
 to felle, id est, iratus & tamen irām alte comprimens.
 Dum sileat longum, id est, dum longum silentium martyri
 accommodat. Bilem, cholera in qua est irae sedes. Vomit,
 id est, in exclamationem prorumpit. Et in medio foro, ubi
 ego presum. Et perorat, id est, non solum oratione utitur
 sed etiam per orationem in qua mouetur affectus ut per-
 suadetur auditoribus quod in oratione dictum est. Ore im-
 pio, id est, sacrilego. Q fas piorum. q.d. heu pietas, & fas
 id est, quod per religionem licet. Q status prisca moris, id
 est, & prisca fides. Nostra secula, id est, homines nostri se-
 culi carpunt inuenta Regum Pompiliorum, id est, Numæ
 Pompili, qui religionem in urbem Romanam primus indu-
 xit, & aliorum qui similes Pompilio Numæ fuerunt. So-
 phistas, qui uersutis argumentationibus tollunt religionē
 nostram. Post mille consules, id est, mille annos, quoniam
 anni à consulibus denominabantur: unde Lucan. Annaum
 à consule nomen habentem. Ab urbe Roma, sub audi con-
 dita, non quod semper à consulibus res fuerit administra-
 ta, quoniam ex mille annis qui fuerunt à condita urbe ad
 tempora Romani martyris, Roma sub regibus fuit per du-
 centos quinquaginta annos. Nestoras, id est, herorum tem-
 pora ex quibus nostra religio habuit ortum. Quicquid no-
 uellum. q. d. hoc nouum est, atque ex consequenti odium
 affert secum. Pyrrham eosule, que fuit uxor Deucalionis
 sub quo fuit diluuium. Vester deus. q. d. dormiebat ne, aut
 quid tunc faciebat. Romulus puer Mauortius, id est, Mar-
 tis filius. Arcem septicollem, id est, Romanam qua septem
 montes complectitur, Capitolinū, Exquilinum, Auctinū
 uimiale, Palatinum, Cælum maiorem, Cælum minorem
 unde Romæ sacra septimontialia fiebant. Condita auspi-
 cato i. optimis auspicijs sub Romulo condita, qui duode-
 cim uultures in eius fundatione uidit. Ioui statori. i. qui in
 pugna conservata cum Sabiniis turpem fugam militum Ro-
 muli stitit, i. stare fecit, unde Iupiter stator dictus. Delu-
 bra

bra placanda. i. dij qui in delubris coluntur. Faustus pro-
 cinctus. i. fœlix exercitus siue belli expeditio. Secundes
 gloriam. i. fortunet principis nostri uictoriā. Frenet or-
 bem. i. regat. Verg. Gentes frenare superbas. Pro princi-
 pali uita. i. pro principis inçolumitate. Hostem publicum,
 id est, læsa maiestatis reum. Spreuisse templa, id est, reli-
 gionem uiolasse & contempisse iussa principis qui reli-
 gione suam obseruari præcipit. Ut fideles, id est, sub Chri-
 sti fide. Renascantur lymphis, id est, baptizentur. Capian
 paracletum, spiritum sanctum, qui in baptizatos deſcedit.
 Idolorum caliginem, contrariam luci quæ deus est, ut su-
 præ dixit. illud lumen, ipsum deum quo speramus nos fru-
 turos. Non obtutibus succulentis, id est, oculis & uisu quæ
 in humore consistunt. Fenestras corporales, id est, oculos.
 Crassum, id est, non spirituale ſed carnē. Res eaduca,
 id est, oculus qui corrumpendus est non potest uidere niſi
 quod corrumpendum est, uel immutandum. Liquor animæ
 id est, puritas siue claritas. Natura feruens, id est, animus
 igneus ut ſæpe dictum est. Hoc lumen, ſcilicet diuinū. Fie-
 ri meus, id est, Christianus ordine cuius ego sum. Iubenti
 ſcelus, id est, impietatem. Statis, id est, ceſſatis ab uitione.
 Vindices, id est, punitrices. Sulcis, ſuleando & rumpendo
 uiscera. Rim. amini, id est, per rimas excluditis. Viri penſi-
 lis, id est, in aculeo pendentis. Mucrone hiulco, ab effectu
 quod biare facit uulnera. Tractim, per tractus, hoc eſt, tra-
 bendo ungulas & restim. Longa uulnera, id est, in longum
 porrecta. Obliqua rectis, ita & uulnera ex transuerso in
 uulnera incurſent. Albet peſtus, quia ossa alba ſunt. Ni-
 tendo, id est, dum nituntur infigendo uulnera. Quicquid lan-
 cinamur, id est, in quo lacceramur. Non dolet. Marti. Vul-
 nus quod fieri non dolet inquit. Heu gemenda, uerba ſunt
 Romani de ijs qui concurrebant ad ſpectaculum, qui po-
 tius miseriandi erant, quam is qui pendebat. Noſtræ ſortis
 i. noſtrorum tormentorum timent exemplum. De cataſta.
 uinculis ſive cōpedibus. Splendor, ut ſupræ dixit ex Epift.
 ad Heb. Qui cum ſit splendor patris & figura ſubſtantia

AVRELII PRUDENTII

eius. Particeps noster, id est, homo cuiusmodi nos sumus. Perpetem, non hanc breui duraturam scilicet corporis, sed animæ. Non occidit, id est, quæ immortalis est. Dispares casus, quod statim declarat quo modo dispares. Meritis qualitas, i. quæ merx sit preciosior curandum est. Quæ nam, scilicet merx, Perpetis substantia, id est, animæ immortalis. Casura, id est, quæ alioqui sunt corrumpenda suapte natura. Instat, scilicet, mors quæ fuit consumenda. Nec distat, id est, non refert. Fidicula, tormeti genus per chordas, siue quod eo fides extorqueatur, siue ab ipsis fidibus dictum. Armet morbos, qui longe magis excruciant aliquando quam tormenta. Pleuresis, pro pleuritis, id est, dolor lateris. Atro felle. i. melancholia, quæ fellatum interpretatur. Ignis obductus, id est, febris cutem inflammans ab omni corporis parte. Papulas, cutis exulcerationes cum rubore. Verg. iij. Georg. Ardentes papulae atque immundus olenia sudor membra sequebatur. Cauteribus, id est, ferramentis Chirurgicis quibus inurunt corpora. Reuelluntur, id est, luxantur dislocanturque. Nervis crepitantibus, perinde ac si rumpatur. Ossa diuidi, id est, rumpi & frangi illorum opinione qui podagra & arthresi, hanc uulgas indectum arteticam vocant, id est, morbum articularem. Medentium. i. Chirurgorum. Laniena, carnificina, Hippocratica, quia Hippocrates uinciri iubet illos qui secandi sunt. Viuum uiscus. i. caro. Verg. i. Aenei. Et uiscera nudant. Vnde uisceratio dicta, cum carnes distribuebatur uirum. Scalpellum tingit, id est, madefacit ferramentum illud quo scalpitur caro. Putredo pars putrida. Quid. i. Metam. Sed immedicabile uulnus ense rescindendum est ne pars syncera trahatur. Putate, id est, perinde est mea carnificibus laniari ac si Chirurgi deberent inurere & secare partes corporis mei laesas. Secat salubriter, id est, salutis gratia comparanda. Non est, esse non debet. Artus tabidos, membra putrida. Rebus uiuidis. i. animæ. Quanta corruptela, quia Caro concupiscit aduersus spiritum ad Galat. ca. 5. Sordet, pestes animæ notat quæ ex parte carnis

nis oriuntur. Sordet, ad auaritiam referri potest, quoniam sordes pro auaritia saepe legimus. Horat. Sepulchrum sine sordibus extrue. Tumescit, hoc ad superbiam. Liquitur, defluit in delicias. Fœtet, si legas gaudet, quatuor animi perturbationes tangit. Liuores inuidiam. Regestum, congestum & coadunatum. Carni, uoluptatibus corporeis. Illusa uestis id est, picta & auro intertexta. Vergilius, iij. Georgic. Illusaque auro uestes, id est, in quibus artifex quasi ludens aliquid uarietate colorum depinxit. Bom-bix, pro uestes bombicinæ. Aruinam fouet, id est, pinguis tudinem creat carnis, nam illud pingue dicitur aruma. Tantis malis, quasi dicat his morbis carnis. Eomitem, maz-teriam peccandi, hoc est corpus. Situ, squalore & illuui- ac sordibus carnis rescissis. Libera ab omni dolore, id est quæ afferunt animæ dolorem, hoc est uitia. Tyrannus, qui non potest se uire nisi in partes corporis, animum ue- ro non potest cruciare. Hoc solum, scilicet corpus. Omni bus, quia paulò post omnibus est moriendum. Tabescit, in tabem defluit & resoluitur. Carendum est, scilicet, ui- ta, quam alioqui sumus amissuri. Voluntas occupat, id est præcipit in suam laudem, quod postea necessitate subituri sumus. Natura, id est, mors naturalis, non uertit pro uertii tur. In rem gloriae, id est, unde laudem assequamur. Le- gale damnum, id est, paenam à lege inductam. Præmij, id est, conuertamus in uoluntatem unde præmium reci- piamus. Forma præriorum, id est, species. Spiritus refu- sus, id est, qui ex cœlo habuit originem eodem refunder- tur. Regente Christo, id est, sub Christo rege. Cœlum ceu liber. Esiae, complicabuntur sicut liber cœli, & omnis mi- litia eorum defluet sicut defluit folium de uinea: & Salua- tor noster dicit cœlum & terram transituros in aliam for- man. Globus solis, omnia interitum & in aliam formam mutanda scriptura sacra saepe memorat, sed imprimis so- lem & lunam. Sphæram menstrualem, id est, lunam cuius cursus menstruo tempore conficitur. Præsens utile, id est, quod impræsentiarum utile uidetur. Agnosce qui sis,

AVRELII PRUDENTII

quia tu non es is qui dígito monstrari potest. sed quisque
animus suus est, ut Aristoteles in ethicis, & Cicero in. vii
de repub. scribunt. Inter serit, inter loquitur. In os loquen-
tis, ut confundat instrumenta loquendi. Fidiculas, speciem
pro genere posuit: nam quid fidiculae poterant ori noce-
re? Locus uerbositatis, id est, os quo uerba effundit. S catu-
rientes auras, id est, uerba ex ore emanantia. Follibus, id
est, buccis, que cum loquimur in modum follium inflan-
tur ad emittendam uocem. Modum, finem. Horatius, Est
modus in rebus, sunt certi denique fines. Verba, id est, in-
strumenta quibus uerba formantur. Charaxat, id est, scul-
pit & signat, sed charatto est uerbum Græcum & in fu-
turo charaxo. Vngulis scribentibus, id est, arantibus siue
sulcanib[us] faciem. Notas, literas, ut perstaret in transla-
tione. Hirsa barbis, aut quia barba more gentis nutritie-
bat, aut ex longo carcere. Carptim, id est, dum carpitur
laceratque usque ad mentum, ipsam barbae sedem siue os-
sa menti. Vultus pro facie. Grates debeo, pro habeo. Mal-
ta ora, cum ante hac uno tantum ore loquerer. Meatus
unus, id est, unum os per quod iurabat vox una. Rictibus,
id est, oris apertioribus. Vndique, id est, ab omni parte
faciei. Cognitor, id est, iudex. Per solis ignes, lucem &
splendorem. Nostros dies, id est, etatem nostram quam
diebus metimus, & quicquid aliud agimus. Reciprocatis,
nam in motu diurno quam in annuo in se redeundo: ut di-
cit Vergil. Atque in se sua per uestigia uoluitur annus.
Deuoret, consumat. Spiculis, armamentis quibus dolor
infertur. Fatiscit, finditur ceditque. Stupor, qui nihil sen-
tit ex inflictis uulneribus. Obcalluit, calles obduxit. Haes-
tire, id est, accipere. Diurnum, id est, lucidum, quia lux &
tenebrae non possunt simul esse. Claram faciem, id est, lur-
cem claram, id est, manifestam ueritatem. Sanus uidebit,
id est, qui credit statim intelliget, iuxta illud, Nisi credi-
deritis non intelligetis. Lippus, qui lucem non admittit
ex oculorum defectu. Ocllos, oculos, syncopa nota in hu-
busmodi nominibus, scilicet pro seculum, periculum pro

periculum. Insanabilis, qui iam habet organa uidendi læsa. Regem perennem, hæc sunt uerba lucis, quam tenebrae non poterant comprehendere. Manentem in se, quia intra se pater generat filium, cetera aut extra se creauit. Non minorem tempore, quia æternaliter illum intra se genuit. Fons retro, id est, principium quo dies & tempora incepérunt. Ex patre, manans ab illo per æternam generationem. Hoc pater quod filius, quantum ad essentiam quæ significatur per genus neutrum, nam in genere masculino falso sum esset dicere, hic est pater qui est filius. Immortalitas, diuinitas. Caducum, id est, hominem mortalem. Nostrum, id est, nos mortales. Homo est peremptus, id est, qua homo erat. Resurrexit deus, id est, qua deus erat, ut i. Petri. pri. & Apostolus Paulus multis in locis scribit, & quod pater suscitauit illum, & quod deus suscitauit illum à mortuis. Congressa deo, id est, cum deo. Vergilius, Atque impar congressus Achilli. Gestanti membra, scilicet humana. Dum nostra tentat, id est, tenet. Cessit immortalibus, quid si legas immortalitas, ut sit sensus quod immortalitas cessit morti, quia dicimus ex communicatione naturarum quod deus passus est. Stulta mundi, ex prima Corin. pri. Quod stultum est dei sapientius est hominibus. & ibidem, Quæ stulta sunt mundi, elegit deus. & ca. iiiij. Sapientia huius mundi stultitia est apud deum. Antiquitatem Romuli confutat, quod Asclepiades dixerat de antiquitate religionis Romanæ. Lupam mauortiam, id est, Martis tutelæ consecratam quæ Romulum educavit. Omen uulturum, cum auspicia urbis condendæ captans uidit duodecim uultures. Nil tam recens, quam scilicet Romuli deificatio. Vix mille, tot fere anni fuerunt ab urbe condita ad Galerium, sub quo Romanus passus est. Fastis, in fastis, hoc est annalibus qui fasti dicuntur, unde est Ouidius de fastis. Ab augure Romulo, qui auguria captauit cum urbem esset condituras. Sexcenta regna, puta Assyriorum, sicyoniorum, Aegyptiorum, quæ omnia fuerunt ante louem patrem Martis progenitoris.

AVRELII PRUDENTII

toris Romuli. Capellam agnosiam. i. Amaltheam quæ Ioseph
 uem educavit. Illa non sunt, quia iam perierunt, & hæc
 quæ nunc sunt aliquando peribunt. Expressa signis & ex-
 pedita literis, puta quod Adam fuit ex fructu arboris de-
 ceptus, & per arboris crucem restitutus, iuxta illud quod
 ecclesia canit: & qui in ligno uincebat in ligno quoque uin-
 ceretur, Literis. s. sacris, quæ hoc multis in locis significa-
 runt, ut quod Moses exaltauit æneum serpentem in deser-
 to. Consono ore, quia idem prædixerunt, quanquam diuer-
 sis essent locis & temporibus. Crux adumbrata. i. per figu-
 ram umbratilē significata, nam figura umbra rei est: quā
 designat significata: est autem hæc crux sæpe apud pro-
 phetas ut quod dominus regnauit in ligno. Combiberunt
 i. imbuta fuerunt crucis significatiōne, quæ quidē nostris
 temporibus est completa. Reteclis uocibus, id est, apertis
 & manifestatis cum ante a fuissent tectæ. Antiquitas com-
 probata. i. antiquorum prophetarum dicta ætate nostra
 experimento uera. Refulxit coram, id est, publice est mani-
 festata. Ore conspicibili. i. uerbis non obscuris ut prius,
 sed perspicuis: nam quod ante a non intelligebatur, nunc
 perspicue oculis cernimus. Veritas fluctuaret, uacillaret
 & infirma esset: nisi ea quæ sunt prædicta uiderentur o-
 culis manifesta. Comminus, id est, prope & ante oculos.
 Non perire corpus, nisi ad tempus, quia postea resurre-
 cturi sumus quemadmodum & Christus resurrexerit pris-
 mitæ dormientium, quod Apostolus multis in locis testa-
 tur. Crux illa nostra, id est, pro nobis Christus passus est.
 Nos patibulum ascendimus, scilicet, cum Christo, cuius
 membra nos sumus, ipse autem caput. Peremptus nobis,
 id est, causa nostra. Nobis reuersus, id est, resurgens ut &
 nos in die iudicij resurgamus. Qui moriens homo, id est,
 qua parte moritur est homo: nam qua deus est, immor-
 talis permanet. Natura duplex, scilicet, deus & homo, sed
 moritur qua est homo, domat mortem qua est deus, iux-
 ta illud prophetæ, Ego mors tua ô mors, morsus tuus in-
 ferne, Redit, resurgit, iuxta illud, quod perire nesciat, id
 est

est, in immortalitatem. Dixisse pauca, colligit superiora
 ut transitum faciat ad sequentia. De mysticis, de mysterijs
 quæ supra retulit. De processu spei, id est, spes nostra
 quò tendat. Margaritas spargere, iuxta illud Saluatoris.
 Mat. cap. viij. Quod sanctum, non est canibus dandum, ne-
 que porcis margaritæ. Profunda ratione, quia non es ca-
 pax, sententiarum quæ sunt profundiores. Interrogetur,
 sensus est, adducatur puer simplex & qui neque artem syl-
 logizandi neque artem orandi nouerit: sed in puris natu-
 ralibus ut ita dicam sit positus, & hic sit iudex inter nos.
 Consulamus proxima, id est, non altiora, sed quæ sunt no-
 bis propinqua. Sententia simplex, id est, non fucata aut
 arte aliqua imbuta. Fuci imperitus, fucum appellat, id
 est, faciei medicamentum quo utuntur mulieres, diale-
 dicam, rhetorica & physicam. Septuennem, id est, sep-
 tem annorum. Fauoris liber, id est, qui neutrae parti fa-
 ueat: id est, sit vacuus amore, odio, inuidia, quæ solent ad-
 primere homini uerum iudicium. Periclitemur, id est, pe-
 riculum, hoc est experientiam faciamus. Nouus uigor,
 id est, ille puer nulla arte imbutus, sed rerum omnium ru-
 dis. Ille, scilicet, præfectus. Hanc uocem, scilicet, ut puer
 ruditus esset iudex, libens pro libenter, ut recens pro recen-
 ter. Lacte depulsum, id est, ablactatum. Verg. in Buc. De-
 pulsis arbutus hædis. Pusio, id est, hic puerulus. Quod pro-
 barit, id est, utrius nostrum sententiam approbarit. Ar-
 dens, cupiens. Lactantis oris, id est, pueri lactentis. Quid
 uidetur esse ueruni & congruens, id est, utrum uerius &
 congruentius. Est quicquid illud, ordo est, quicquid illud
 est, Quod est unicum uni, ex Platonis sententia quòd deus
 unum deum genuit, & quod dicunt poëtæ Iouem ex con-
 cussione capitis Mineruam genuisse. Sed unum pater gene-
 rauit intra se, qui & ipse deus est. Nec pueri. Iuuuen. Nec
 pueri credunt nisi qui nondum ære lauantur. sub pudore,
 id est, præ nimio pudore. Fluctuans, id est, nescius quid fa-
 ceret. Leges, quarum ipse præfectus erat executor. Autor
 huius, id est, quis te docuit ista. Mater, sub audi est autor.

Et

AVRELII PRUDENTII

Et deus matri, etiā est autor. Imbibit. i. hausit & accepit,
 subaudi illud. Quo pasceret, id est, nutrit me. Fontibus
 gemellis, uberibus lacte manantibus: qui sunt pares &
 & quales. Hausi credere, id est, accepi ut credarem. Magi-
 stra impia, aut in filium docens unde periret, aut in deos
 male de illis sentiens. Tristem exitum. i. filij tristem mortē
 aspiciat. Male erudit. i. in malū & perniciē illius docti.
 Quem corruptit, malis artibus crudiendo. Adsit uilis mu-
 liercula, hæc est uera lethio, non absit. Fatiget nostros ni-
 nistros, classando illos, filius dū torquebitur infans. Nā
 quæ filius patietur, acrius sentiet mater quam idem ipse
 filius: unde subdit, Quantulus dolor, quasi dicat, minimus
 dolor uexabit artus infantis, qā breui morietur: ipsa aut
 mater uiuet in luctu filio orbata: hinc illud Quintilianī,
 Torquibis filium & fatebitur mater. Oculi parentis, spe-
 & tantis tormenta filij. Vngulae ferramenta, quibus dilata-
 niabantur martyrum corpora: unde Hymnograph. Cessit
 his lacerans fortiter ungula, nec carpsit penetralia. Tol-
 lant sublime, id est, sublimiter, hoc est in altum. Manu pul-
 sent nates, quo modo infantes uerberantur, quod iubet sie-
 ri ut paulatim crescant tormenta cum doloribus. Plus la-
 ctis, ex luuenale de hædo, q plus habet lactis quam san-
 guinis. Quæ cautes, id est, quis homo saxeus & durus cru-
 delisqz. Quis rigor æris & ferri, id est, æreus & ferreus,
 Salix impacta, id est, uirga salignea illisa corpori. Vimini-
 na, id est, uirgæ sanguine humida. Quem plaga flerat, id
 est, quem sanguinem uirgæ expresserant, eo modo quo
 lachrymæ ex oculis eliciuntur, sed forte aliud uerbum lo-
 co flerat reponendū est. Liuoribus roscidis, id est, manan-
 tibus in modum roris uirgarum ieiibus faciemibus liuo-
 res. Genas minaces, id est, oculos quæ genis integuntur,
 sed quomodo minaces si illachrymabantur, nimirum quia
 dupli laborabant affectu, crudelitate scilicet & conmis-
 seratione: unde subdit, per ora frumenta barbarorum: nā
 & fremebant & flebant. Coronam plebium, id est, ple-
 beiorum qui stabant in circuitu spectantes. Non stetisse,
 subs-

subaudi, ferunt ex superioribus. Frons renitet, id est, la-
 ta & serena. Lucretius, Nec domus argento fulgens au-
 roque renitens. Pietas contumax, id est, matris persecue-
 ranta, nam contumacia in malam accipitur partem. Sen-
 sum indulgentiae, quia ut ait Quintilianus, indulgentia est
 mollis liberorum educatio. sed hæc mater colubebat te-
 nerum illum amorem, & obfirmabat se ad patientiam.
 Ardor animæ aestuantis, quia tristitia & dolor exiccat
 ossa, itaque in tormentis positi sitiunt, neque hoc affectu
 saluator noster caruit, dicens in cruce Ioan. ca. xix. sitio.
 quamquam illud sitio aliud significabat. Tora mater, id
 est, irata in filium quod uidebat cedere atque uinci tor-
 mentis. Emissus, a longe, sicut supra cominus prope. Hanc
 stirpem, id est, tam filium mihi futurum ut uinceretur.
 Lero, id est, mortis timore. Postulas? interrogative legen-
 dum. Fons uiuus, ex Ioanne ca. iiiij. Aqua quam ego dabo
 fieri in eo fons aquæ salientis in uitam æternam. & Psal.
 xxv. Apud te est fons uitæ. Fluentum, id est, flumæ. Vergi-
 lius, Xanthique fluenta deserit. Flagrantiam, id est, ardo-
 rem. Gellius libro undecimo. Vigor ille maternæ flagran-
 tiae paulatim restinguitur. Hic hic, exemplis ad animi
 robur puerum hortatur mater, & primo sanctorum In-
 nocentiam. Calix bibendus, alludit ad illud ex Euange-
 lio Matthæi cap. x x. Potestis bibere calicem quem ego
 biberimus sum? Paruuli, & per appositionem ætas oblita
 lactis, &c. Et est ordo, ætas resecta poculis amaris san-
 guinis: mox deinde resecta poculis dulcibus sumpsit. Ma-
 tris & potentia, sic Vergil. pri. Aeneid. Ad Cupidinem
 filium loquitur, Nata meæ uires, mea magna potentia so-
 lus. Simile est illud Gene. Cap. xl ix. Ruben primogeni-
 tus meus in fortitudo mea. Pater, Deus omnipotens, iu-
 xta illud, Cani hominis sapientia illius. Vagibus, id est,
 infantibus: ut de innocentib. dixit. scis saepè, alterum ex-
 emplum adducit de Isaac immolando, ex Gene. cap. xxij.
 Docenti, scilicet mihi. Adluderes, id est, quasi per ludum
 uerba mea redderes. Verg. 7. Aeneid. Nec plura alludens,
 quod

AVRELII PRUDENTII

quod seruius exponit, ad responsum uerba componit, unde subdit, & garrulorum signa uerborū dares, nam pueri non exacte proferunt quæ audiunt à docente. Sacranti, id est, sacrificare uolenti Abraham patri seni. Narrauit, tertium effert exemplum de septem Machabæis, ex secundo Machabæorum uolumine, capite septimo, ubi latissime ponitur historia. In ancipiū exitu, quia forte illi defecissent si mater illos non fuisse exhortata. Ne parcerent sanguini, imo sanguinem effunderent. Funerum suorum aut funerum quæ sui filij sustinebant, aut quod illorum mortes erant sua mors. Sartago stridula, id est, stridens cum in ea frigitur aliquid, & hoc mortis genere obiit ex Machabæis primus. Laminarum impressio. i. lamina candens capitii impressa, sed hoc non legitur in Machabæorum libro, sed quod sequitur, uidelicet quod secundo ex Machabæis tortor detraxit capitum relicto craneo cuate nudo, & est ordo, tortor reuulserat cutē uerticis à fronte, nuda testa. i. tegmine nudata, usque ad ceruicem, ita ut de honestaret. i. deformaret caput, tegmine subaudi detracito. Regio diademate. i. corona quæ Regum est insigne. Linguam tyrannus, hoc Antiochus iussit fieri ex Machabæis tertio. Pars optima. s. lingua, cuius laudes ex officio prosequitur. Fidelis interpres animi, nam ut Horatius in poëtica arte scribit. Natura effert animi motus interprete lingua. Cordis ministra. i. eorum quæ corde concipiuntur. Præco, quasi præco sit nomen commune duorum generum dixit lingua præco. Redemptrix. s. anima. Ducem dicata, id est, Deo consecratam. Ducem, i. præciam & omnium primam. Machabæos, sic græce appellant quos vocant Hebrei asmonaim, interpretatur aut Machabæus pugnator, nam mache est pugna, & machomæ pugno. Septies, nam toties de Antiocho triumphauit mater illa cum filijs uictoribus. Feracem gloriæ, id est, fertilem & fecundam. Per huius alui, adiuratio est. Conceptacula. i. uterum sive loculos ubi concipiuntur infantes. Larem hospitalem. i. utrum in quo diuersatus es per menses decem. s. inchoatos de

de quibus autores saepe faciunt mentionem. Verg. Matri longa decem tulerunt fastidia menses. si dulce nectar. i. lac. Verg. iiiij. Aeneid. si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam dulce meum. Molle gremium, in quo te saepe sustinui. Grata si crepundia. i. amulcta & ludicra quae solent infantibus appendi, nonnunquam incunabula & panni quibus inuoluuntur, dicuntur autem crepundia a crepitus unde etiam crepitacula, de quibus Martialis in disticho cuius lemma est crepitaculum: Si tibi plorator de collo ueruula pendet, Hæc quatiant tenerum garrula sistra manu. Persiste. i. esto constans & perseveras. Adsero, id est, adsertor esto & profitere. Autorem horum munerum, i. tantorum beneficiorum, quanta nobis contulit. s. animum, corpus, uitam: unde subdit, Qua nam arte, ordo & sensus est, ego nescio qua arte. i. quomodo, Cœperis uiuere nobis intus. i. cum te gestarem intra uiscera, quomodo ex inani mi factus sis animatus. Nihilumque illud, non nihilu, quia est aliquid semen uirile & menstruum muliebre, unde est hominis corpus, nam anima a deo infunditur. Animator, i. Deus scit, ego nescio. si igitur quod uiuis, quod spiras, hoc totum Dei est. Impendere, sub audi decet, ut Vergil. i. Aeneid. Me ne incepto desistere uictam. Cuius munere. i. beneficio. Ortus es. i. uiuis. Quod dedit. i. uitam. Refude ris. i. reddideris. Strepentes, sonantes cum cædebatur puer. Cognitor. i. iudex qui de causa cognoscebat. Per recentes vias cicatricum, id est, per cicatrices adhuc recentes. Exarabant, id est, ungulae sulcos ex carnificando ducebant. Ferrum acutum, id est, ungulas. Recrudescensibus plagis, id est, recentatis & renouatis. Notas apertas, id est, uulnorum signa quae adhuc non coierant. Quos, scilicet tortores. Victor superbus, quia uictoria facit homines superbos et arrogantes, & sunt uerba Romani ad tortores. Potesse, pro posse. Lucretius, Pro si forte aliquis credit grauiora potuisse corpora. Vix cohæret, scilicet corpusculum. Verg. in Buco. Vix ossibus hærent. Dexterarum incertum. i. languentium & debilium ad infligenda uerbera & plagas.

AVRELII PRUDENTII

Citius, sub audi, q[uo]d uos corpus hoc meum laceratis. Lan-
guetis imbelli fame .i. cupitis me excarnificare & desunt
uobis uires. Et fatis citis .i. deficitis & fessi estis: unde de-
fessus à defatiscor deducitur participium. Prisciano auto-
re. Gula ferina, qualis est ferarū. Socors edacitas .i. igna-
uarabes edendi. Morarum pœnitentia est, id est, uis cito perire.
Fies fauilla .i. cremaberis et redigeris in cinerem. Abiens
à foro, ubi iudicatus est ad ignem. Respectans ponè, id est
retro, sed retro superfluit, quia respectio per se significat
retro aspicio. Appello, id est, prouoco: nam illud proprie-
tate prouocare, quod recentiores appellare dicunt. Esse
nil, id est, frustra. Complices, id est, simul socij & sectato-
res. Vix hominis, quia infans homo est, sed imperfectus.
Locum cœdis, in quo infans iugulari & Romanus crema-
ri debebat. Primituum factum, id est, infantem mater fe-
rebat iugulandum, eo modo quo Abel obtulit Deo de pri-
mo genitus gregis sui. Gen. cap. iiij. Ferculo Abelis, est fer-
culum quod fertur & in quo aliquid fertur. Puriorem ca-
teris, ait nanque scriptura, Abel obtulit de primo genitus
gregis sui & de adipibus eorum. Immorata, immo statim de-
dit non flens sed lata. Patrone ex filio, quia cum sis mihi
nunc filius, illic eris mihi patronus: & est casus uocatiui
patrone, & est iungendum dulcissime patrone. Carminis
Dauidici, q[uo]d est in ordine psalmorum centesimus quintus de-
cimus: Preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius.
Mors sancti, huius filii mei. Tuus ille seruus, ex psalmo
centesimo uicesimo secundo, sicut oculi seruorum in mani-
bus dominorum suorum: sicut oculi ancillæ in manibus do-
minæ suæ, ita oculi nostri ad dominum ducum nostrum. Ta-
lia retexes, id est, canens: sic Hymnograph. Quæ uox que
poterit lingua retexere. alias, retexere est quod textum
est non textum facere. Explicabat pallium, quo exciperet
sanguinem pueri. Tendebat manus, cum explicato pallio.
Globum, id est, sanguinis undam conglobatam. Vistor, qui
struebat pyram. Pinu arida, quæ facilius ignem compres-
henderet. Fæni struem, id est, cumulum sommitis. Qua pa-

sta, id est, quo somite. Ferocius, pro fortius. Et idem, ordo est, et iam Romanus actus, id est, impulsus. Eminus, & longe: furca brachijs retortis, id est, habenti brachia reverta ingerebatur. Et Hæc eius orsa, id est, postea quam hæc locutus est. Fragor nubis, hoc est tonitrus: nam fragor proprius de rebus dicitur fractis, sed quia dicit ruentis, potest intelligi de fulmine, sed non significat nisi imbrevis de cœlo cadentem. Obruit ignes, id est, extinguit. Alunt, scilicet tortores. Fomitem, id est, materiam ignis combustibilem. Trepidare, pro trepidabat. Novis rebus, id est, miraculis. Insistere, insistebat. Versare, id est, uersabat. Torres, id est, tuiiones. Confouere, id est, confouebat. Et proprie, nam fouere de foco proprie dicitur. Semen ignis, id est, scintillas. Quærere, pro quærebat. Magus, nam Magice imputat hæc miracula, non diuinæ potentie. Carmine Thessalorum, ubi artes magicae uigebant, ut est apud Lucianum & Apuleium. Lucanus de Necromantica Phormonoe dixit, Thessalis incubuit membris, Vertere pœnam in ludibrium, id est, dum punitur, eludere nos. Fortasse ceruix, per ironiam hoc dicitur. Flebit pro cædi. Coabit plaga, id est, consolidabitur in cicatricem. Vertex, id est, caput, pars pro toto. Emenabit, extabit. Partem quampiam, id est, aliam. Morte simpla, id est, simplici & unica. Multiplex criminosus, id est, multipliciter nocens. Vel iterum repeate ne ex superiori. Tot modis, quasi dicat, tot mortibus. Lerna Hydra, nota est fabula. Imminutis corporis damnis, lge imminutus, id est, truncatus damnis corporis. Ipse Hercules erit præstò, id est, præsens, quasi dieat, non aderit. Hydrina uulnera, id est, quæ Hydra intulit: nam tandem compressis faucibus Hydram exiccatuit et quasi ustulauit. Viscerum confinia, id est, iuncturas. Vel disparare, id est, luxare, conuellere & distrahere. Vincula nexa neruis, id est, ossa neruis colligata. Date hunc, scilicet, Romanum. Ossibus reuulsis, id est, luxatis, nam qui scit dedolare & restituere ossa luxata, poterit facilius illa

AVRELII PRUDENTII

illa dissipare. Nodis, id est, colligationibus quod faciunt
 luxatorum medici & chirurgi. Omni corpore, id est, to-
 to. q. s. in deos iuxta est. Vetus fas, id est, antiquam re-
 ligionem, nam fas dicta est quae prius dicebatur themis.
 Retectam, id est, apertam. Vergil. Radijsque retexcrit or-
 bem. Palatum tractat, explorans quomodo possit totam
 linguam absindere. Exitum uocis, id est, epiglotida qua
 vox ex arteria erumpit. Scalpellum, ferramentum illud
 quo uena pertunditur in sanguinis diminutione, scalprum
 quoque reperitur pro nouacula. Marcianus scalpro dice-
 bat circuncidi uitia infantibus posse. Fila singula, ex qui-
 bus compacta est lingua. Patente rectu, id est, ex ore aper-
 to. Ruffo stemmate, id est, corona quam ex ruffo sanguine
 est asscutus: stemma namque à stephanoo quod est coro-
 no deducitur. Ostro uestis regiae, nam ostrum hoc est pur-
 pura uestibus tantum accommodabatur principum, quasi
 dicat, tam honorificus erat hic sanguis in ueste Romani
 quam purpura in uestibus regum: Oblacteraret, blatera-
 ret, blaterare inquit Festus est stulte & percupide loqui,
 Nonius quoque multa de hoc uerbo. Multo turbine, id
 est, magno impetu & uehementia, qua obruebatur antea.
 Abdomina suilla, id est, porcina, & est abdomen pingue
 illud quod intestinis obducitur. Insufflat, cum non loque-
 retur in contemptum insufflavit illos. Nunquid, id est, ali-
 quid. Intimo pulmone, unde est uocis origo interior. Tor-
 ta, id est, repercussa. Sub testudine oris, id est, sub celo
 hoc est oris concavitate. Ex palato repercusso, id est qd
 ex testudine oris. De pectine dentium, nam vox articula-
 ta complures literas format inter linguam & dentes, ut
 t.d.th.f.u.consonans. Pectine dentium, id est, de dentibus
 uel a dentibus pectinatum co cunctibus. Lingua plectrum
 mobile, quia lingua est quasi plectrum quod ferit certa
 loca ad formandum uerba, & puto pro nunc utrobique
 legendū esse nec, ut sit sensus, qui deus fecit in me ut vox
 expressa ex intimo pulmone, repercussa ad cœlū nec det
 sonos ex palato repercusso, nec temperetur de pectine
 den-

dentium, neque sit. His agendis, id est, formandis lingua,
 & cetera quod duobus exemplis probat se eo modo lo-
 qui quo si deus uellet loqueretur fistula uel cymbalum,
 & quae habent sonos & non uoces articulatas. In ipsis
 meatibus, id est, fistulis, quasi arterijs. Labra pressa, ut
 in prolatione b. p. ph. in literis nunc hiantia, ut in alijs
 literis, quasi dicat, ita possent loqui cymbala & fistulae
 perinde ac si haberent instrumenta quibus formantur li-
 terae. Uoces articulatae. Statum naturae uerti, id est, mu-
 tari, ab illo scilicet, Cui, id est, a quo. Forma, id est, oris
 figura. Leges texere ac retexere, id est, ponere ac tolle-
 re. Sic Verg. in. vi. Aeneidos, Leges fixit atque refixit.
 Postulet, desideret, quia potest facere ut sine lingua quis
 loquatur. Pressit pede, quo pacto absente Saluatore disci-
 puli obruebantur undis ad quos per flumus uenit, ex Mat-
 thaeo. ca. xiiij. Fluxa & tenuis, qualis est aqua. Coit, con-
 densatur, ut sustinere possit ne cedat ponderi. Dispar, con-
 traria. Quis, pro quibus, puta quod sit natabilis, nunc au-
 tem sub Christo sustinet uestigia. Hoc munus, id est, offi-
 cium quod facit miracula, ut hoc quod dixit, & quae se-
 quuntur: gradum percitum, id est, uelocem, alias percitus,
 id est, commotus. Audientiam, actum audiendi. Cede mi-
 raculis, id est, uincere & dato locum. Vertere pro uerte-
 bat: in caliginem, id est, ignorantiam ueri, quia Ira im-
 pedit animam ne possit cernere uerum. Haerens, dubitans.
 Iuuenalis, Haeremus dicat ipsa. Formido & indignatio,
 affectus contrarij in eodem homine: uim, id est, violen-
 tiam & impetum. Quo, id est, in quem saeuat: cum non
 possit in Romanum. Citari, in ius uocari. Nundinatum,
 id est, ad diem certum uocatum. Nam nundinari est in ur-
 bem litis causa ad certum diem uenire, aliquando etiam
 alijs de rebus. Paclus, cum Romano precium faciens.
 Colluderet, id est, collusionem faceret. Irritum, id est,
 unum nihilque efficiens. Retunsis, id est, obtusis &
 hebetibus. Sauciata parte & non tota lingua. Usque-
 quaque, omni ex parte, alias semper alias ubique signifi-